
REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO FINANCIJA 

NACRT 

PRIJEDLOG UREDBE 

O VISINI TROŠARINE NA CIGARETE I SITNO REZANI DUHAN 

Zagreb, studeni 2012. 



Na temelju članka 61. stavka 5. i 7. i članka 62. stavak 4. Zakona o trošarinama 
(»Narodne novine«, broj 83/2009 i 111/2012), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj godine donijela 

UREDBU 

O VISINI TROŠARINE NA CIGARETE I SITNO REZANI DUHAN 

Članak 1. 

Ovom Uredbom utvrđuje se iznos specifične trošarine i stopa proporcionalne trošarine 
na cigarete, minimalna trošarina na cigarete te iznos trošarine na sitno rezani duhan. 

Članak 2. 

Ova Uredba sadrži odredbe koje su u skladu sa slijedećim aktom Europske unije: 
- Direktiva Vijeća 2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama trošarine 

koja se primjenjuje na prerađeni duhan (kodificirani tekst) (SL, L 176, 5.7.2011.) 

Članak 3. 

Trošarina na cigarete iznosi: 

1. specifična trošarina 180,00 kn za 1000 komada cigareta, 
2. proporcionalna trošarina 36 % od maloprodajne cijene. 

Članak 4. 

Minimalna trošarina na cigarete iznosi 486,00 kn za 1000 komada cigareta i plaća se 
ako je iznos ukupne trošarine obračunate prema članku 3. ove Uredbe niži od iznosa 
propisanog ovim člankom. 

Članak 5. 

Trošarina na sitno rezani duhan iznosi 325,00 kuna za jedan kilogram. 

Članak 6. 

Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba o visini trošarine na 
cigarete („Narodne novine", broj 102/ 2010). 

Članak 7. 

Ova Uredba stupa na snagu danom objave u „Narodnim novinama". 

KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb, Predsjednik 

Zoran Milanović, v.r. 

2 



OBRAZLOŽENJE 

Pravna osnova za donošenje Uredbe o visini trošarine na cigarete i sitno rezani duhan 
je članak 61. stavak 5. i 7. i članak 62. stavak 4. Zakona o trošarinama („Narodne novine", 
broj 83/2009 i 111/2012), kojim je dana ovlast Vladi Republike Hrvatske da uredbom može 
mijenjati iznos specifične i stopu proporcionalne trošarine te minimalnu trošarinu na cigarete 
kao i visini trošarina na sitno rezani duhan. 

Člankom 61. stavkom 3. Zakona o trošarinama propisana je visina trošarine na 
cigarete koja se plaća kao specifična trošarina u iznosu 180,00 kn za 1000 komada cigareta i 
kao proporcionalna trošarina u iznosu 30% od maloprodajne cijene cigareta. Stavkom 4. 
istoga članka Zakona propisano je da minimalna trošarina na cigarete koje se prodaju po 
cijeni nižoj od maloprodajne cijene cigareta iz najprodavanije cjenovne kategorije iznosi 
375,00 kuna za 1000 komada. Temelj em ovlasti propisane stavkom 7. spomenutog članka 
Zakona, Vlada Republike Hrvatske je donijela Uredbu o visini trošarine na cigarete 
(„Narodne novine", broj 102/2010.), kojom je povećan iznos proporcionalne trošarine na 33% 
od maloprodajne cijene cigareta, sa primjenom od 1. listopada 2010. godine. 

Člankom 62. stavkom 3. točka 1. Zakon o trošarinama propisana je visina trošarine na 
sitno rezani duhan te iznosi 234,00 kn za jedan kilogram. 

U cilju provedbe postupnog povećavanja trošarine na cigarete, a uzimajući pri tome 
kao bitnu činjenicu preuzetu obvezu Republike Hrvatske da danom pristupanja Europskoj 
uniji ukupna trošarina na sve cigarete mora iznositi najmanje 57% prosječne ponderirane 
maloprodajne cijene cigareta puštenih u potrošnju i minimalno 64 € na 1000 komada cigareta, 
predlaže se donošenje ove Uredbe. 
Također i u odnosu na sitno rezani duhan predlaže se povećavanje visine trošarine u svrhu 
dostizanja minimalno propisane trošarine prema pravnoj stečevini EU. 

S obzirom na navedeno, predlaže se da iznos specifične trošarine ostane 180,00 kn za 
1000 komada cigareta, uz povećanje proporcionalne trošarine od 36 % od maloprodajne 
cijene cigarete i povećanje iznosa minimalne trošarine na cigarete s 375,00 kuna za 1000 
komada na iznos od 486,00 kuna za 1000 komada cigareta. 
Također se predlaže povećanje trošarine na sitno rezani duhan tako da iznosi 325,00 kn za 
jedan kilogram. 

Osim fiskalnih učinaka, povećanjem trošarine postižu se i zdravstveni efekti u smislu 
smanjenja potrošnje cigareta, a sukladno, između ostaloga, i međunarodno preuzetim 
obvezama u okviru Svjetske zdravstvene organizacije. 

S ovakvom korekcijom iznosa specifične i proporcionalne te povećanjem minimalne 
trošarine na cigarete kao i povećanjem visine trošarine na sitno rezani duhan predviđa se 
fiskalni učinak prihoda u proračun u iznosu od 24.233.931,00 kuna do kraja 2012. godine (za 
1 mjesec) odnosno cea 300.000.000,00 kuna na nivou godine, što je već i uvršteno u plan 
Državnog proračuna za 2013. godinu. 

Stupanjem na snagu ove Uredbe, potrebno je staviti van snage Uredbu o visini 
trošarine na cigarete objavljenu u Narodnim novinama, broj 102/2010. 

3 


